
Noční klid
Mnoho z nás si rádo a v klidu vychutnává noční pohodu po celodenním hektickém snažení a velmi
těžce neseme, když v blízkosti našeho obydlí se nám v noci tohoto klidu nedostává. Pro jiné z nás je
zase jedinou formou odpočinku prožití noci ve víru tance a hudby, či jiná pro druhé občany hlučná
forma zábavy. Jaká je tedy pro občany zákonná možnost se tomuto porušování zdravého spánku a
vzájemných sousedských vztahů bránit?

Mnoho z nás si rádo a v klidu vychutnává noční pohodu po celodenním hektickém snažení a velmi
těžce neseme, když v blízkosti našeho obydlí se nám v noci tohoto klidu nedostává. Pro jiné z nás je
zase jedinou formou odpočinku prožití noci ve víru tance a hudby, či jiná pro druhé občany hlučná
forma zábavy. Jaká je tedy pro občany zákonná možnost se tomuto porušování zdravého spánku a
vzájemných sousedských vztahů bránit?

Je jaksi všeobecně vžité, že noční klid je mezi 22:00 hodinou večerní a 6:00 hodinou ranní. Po tuto
dobu se předpokládá utišení veškerých domácích spotřebičů, zastavení práce na vedlejší stavbě a
klid pro spánek. Přesné časové vymezení doby nočního klidu nalezneme v § 34 zákona 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví. Podle tohoto ustanovení se noční dobou rozumí doba mezi 22.00 a 6.00
hodinou, a to pro účely kontroly dodržení povinností v ochraně před hlukem a vibracemi. V
souvisejících ustanoveních zákona o ochraně veřejného zdraví jsou upraveny maximální přípustné
limity hluku a vibrací a způsob jejich měření (viz. Ochrana před hlukem, www.epravo.cz, 17.5.2001).

Současná česká právní úprava umožňuje, aby si samy obce v rámci samostatné působnosti upravily
vyhláškou např. konec veřejné produkce hudby apod. Trochu paradoxně můžeme v našem právním
řádě najít hned ve dvou zákonech toto zmocnění. Ustanovení § 96 zákona o ochraně zdraví se
pokouší řešit problém narušování nočního klidu a dává obcím možnost nařídit pro území obce nebo
jeho část k ochraně před hlukem a vibracemi konec veřejné produkce hudby, provozní doby
hostinských provozoven, heren a obdobných provozoven služeb, pokud jejich produkcí nebo
provozem dochází k neúměrnému obtěžování občanů.

Možnost řešit problematiku narušování nočního klidu v obci umožňuje obcím také zákon
128/2000 Sb., o obcích, který stanoví, že obec může ukládat povinnosti obecně závaznou vyhláškou v
samostatné působnosti, a to k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může
stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými
mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně
závaznou vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých veřejně přístupných místech v obci
jsou takové činnosti zakázány, a dále může ukládat povinnosti pro pořádání, průběh a ukončení
veřejnosti přístupných sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték,
stanovením závazných podmínek v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku, zejména může
stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými
mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně
závaznou vyhláškou určených,nebo stanovit, že na některých veřejně přístupných místech v obci jsou
takové činnosti zakázány.

Není cílem tohoto příspěvku rozebírat právní problematiku existence těchto dvou zákonných
zmocnění, na to existují mnohé odborné studie (viz. např. Kadečka, S.: Obce a diskotéky, Právní
rádce, 6/2001), ale pouze ukázat, že i náš právní řád umožňuje, aby si samy obce tuto problematiku
vyřešily. Porušení nočního klidu či jiné porušení vyplývající z povinnosti uložené obecní vyhláškou je
přestupkem podle zákona 200/1990 Sb., o přestupcích a jako takové je trestáno.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-cervence-2000-o-ochrane-verejneho-zdravi-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1405.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-dubna-2000-o-obcich-obecni-zrizeni-1199.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-ze-dne-17-kvetna-1990-o-prestupcich-14514.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

